1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND                  Lào Cai, ngày      tháng    năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ Dự án đầu tư xây dựng

 và khai thác mỏ cát, sỏi trên sông Chảy thuộc địa phận thôn Trung

 Đô, xã Bảo Nhai, huyện Bắc Hà, tỉnh Lào Cai

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;

Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26/12/2016 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường, Quy định về Đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa mỏ

khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản, mẫu văn bản trong hồ

sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản; trình

tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản;

Căn cứ Quyết định số 1281/QĐ-UBND ngày 20/4/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc thành lập Hội đồng thẩm định Hồ sơ Đề án đóng cửa mỏ dự án đầu tư

xây dựng và khai thác mỏ cát, sỏi trên sông Chảy thuộc địa phận thôn Trung Đô,

xã Bảo Nhai, huyện Bắc Hà, tỉnh Lào Cai của Doanh nghiệp tư nhân sản xuất

công nghiệp;

Xét Đề án đóng cửa mỏ Doanh nghiệp tư nhân sản xuất công nghiệp đã

chỉnh sửa, hoàn thiện theo yêu cầu Hội đồng thẩm định họp ngày 29/4/2021 kèm

theo Văn bản số 09/CV-SXCN ngày 15/6/2021;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lào Cai tại

Tờ trình số: 368/TTr-STNMT ngày 23/6/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ dự án đầu tư xây dựng và khai thác
mỏ cát, sỏi trên sông Chảy thuộc địa phận thôn Trung Đô, xã Bảo Nhai, huyện Bắc
Hà, tỉnh Lào Cai của Doanh nghiệp tư nhân sản xuất công nghiệp theo Giấy phép
khai thác khoáng sản số 4728/GP-UBND ngày 24/12/2015 của UBND tỉnh Lào
Cai, với các nội dung sau:

1. Mục đích đóng cửa mỏ: Để đưa mỏ về trạng thái an toàn và trả lại đất
cho địa phương, tổ chức, cá nhân liên quan quản lý sử dụng theo quy định.

2

2. Diện tích đóng cửa mỏ: Diện tích khu vực khai thác: 1,8 ha, được giới
hạn bởi các điểm góc có hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 104º45’, múi chiếu 3º,
có tọa độ như sau:

Điểm góc X(m) Y(m) Diện tích

1 2483850 447626

1,8 ha

2 2483700 447749

3 2483450 447822

4 2483464 447861

5 2483718 447784

6 2483875 447653

- Diện tích khu vực phụ trợ: 0,3 ha, được giới hạn bởi các điểm góc có hệ
tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 104º45’, múi chiếu 3º, có tọa độ như sau:

Điểm góc X(m) Y(m) Diện tích

1 2483491 448030

0,3 ha
2 2483483 448098

3 2483439 448094

4 2483448 448024

3. Khối lượng thực hiện đóng cửa mỏ như sau:

3.1. Khu vực moong khai thác

Khối lượng công việc đóng cửa mỏ, cải tạo phục hồi môi trường khu vực
khai thác cát, sỏi thôn Trung Đô, xã Bảo Nhai được thực hiện như sau:

Stt Nội dung công việc ĐVT Khối lượng

I Khu vực khai thác

1 Tháo dỡ máy bơm hút cát Cái 01

2 Tháo dỡ trạm nghiền sàng Trạm 01

3 Tháo dỡ đường ống hút cát m 100

4 Khơi thông dòng chảy khu vực khai thác m3 100

5
Đắp bờ khu vực khai thác bằng vật liệu
cuội sỏi tại chỗ tại những khu vực có
nguy cơ bị sạt lở

m3 120

- Trong khu vực khai thác dự án có 2.648m2 chồng lấn với diện tích đất đã
được UBND tỉnh Lào Cai cấp cho Công ty Cổ phần xây dựng thương mại 299 xây
dựng Dự án thuỷ điện Bảo Nhai bậc 1 tại điểm góc số 1 và số 6 kéo dài theo hướng
dòng chảy với chiều dài trung bình khoảng 71m có toạ độ: X: 2483785.86, Y:
447678.59; X: 2483828.15, Y: 447692.08; X: 2483850, Y: 447626; X: 2483875,
Y: 447653 (đã được UBND tỉnh cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất CP
140241 ngày 27/12/2019). Trong phần diện tích chồng lấn này, Công ty Cổ phần
xây dựng thương mại 299 đang tiến hành thi công các hạng mục công trình thuỷ

3

điện Bảo Nhai bậc 1, do đó Doanh nghiệp tư nhân sản xuất công nghiệp không
phải thực hiện nạo vét, khơi thông dòng chảy đối với phần diện tích này.

3.2. Khu vực bãi tập kết cát

Khối lượng công việc đóng cửa mỏ, cải tạo phục hồi môi trường khu vực bãi
tập kết cát được thực hiện như sau:

Stt Nội dung công việc ĐVT Khối lượng

1 Thu gom khối lượng cát, sỏi tồn m3 2.000

2 San tạo mặt bằng bãi chứa m3 600

3.3. Tuyến đường vận tải mỏ

- Gia cố tuyến đường vận tải mỏ tại những vị trí bị lõm do quá trình vận tải
gây ra với chiều dài khoảng 300m, khối lượng 600m3.

- Nạo vét rãnh thoát nước hai bên tuyến đường vận tải, khối lượng 25 m3.

3.4. Khu vực phụ trợ mỏ

Trong năm 2019, dự án thuỷ điện Bảo Nhai bậc 1 của Công ty Cổ phần xây
dựng thương mại 299 đã sử dụng diện tích khu phụ trợ có diện tích 0,3 ha của
Doanh nghiệp tư nhân sản xuất công nghiệp để làm xưởng và mở rộng tuyến
đường vận chuyển, do đó Doanh nghiệp đã chuyển khu vực phụ trợ sang khu vực
bãi bồi thuộc quản lý của UBND xã Bảo Nhai, gần điểm góc số 4 khu vực khai
thác của mỏ cát, sỏi và đã được UBND huyện Bắc Hà đồng ý, trình UBND tỉnh tại
Tờ trình số 81/TTr-UBND ngày 26/4/2019. Do vậy, doanh nghiệp không phải thực
hiện cải tạo phục hồi môi trường đối với khu vực phụ trợ mỏ.

4. Nhu cầu máy móc, thiết bị phục vụ công tác cải tạo, phục hồi môi
trường

Thiết bị, máy móc phục vụ cho triển khai thực hiện cải tạo, phục hồi môi
trường, gồm: 01 máy gạt, 01 máy xúc thủy lực, 01 ô tô tự đổ tải trọng 6 tấn, 01
máy đào, 01 xe lu.

5. Tiến độ thực hiện công tác đóng cửa mỏ

Thời gian được tính sau 10 ngày làm việc kể từ ngày UBND tỉnh Lào Cai có
Quyết định phê duyệt Đề án Đóng cửa mỏ, cụ thể như sau:

5.1. Thời gian thực hiện các hạng mục công việc đóng cửa mỏ

a. Đối với khu vực khai thác:

- Tiến hành thu dọn máy móc, thiết bị phục vụ khai thác cát: 05 ngày.

- Khơi thông dòng chảy khu vực khai thác tại các vị trí không chồng lấn với
diện tích lòng hồ thuỷ điện của Công ty Cổ phần xây dựng thương mại 299: 10
ngày.

- Đắp bờ khu vực khai thác bằng vật liệu cuội sỏi có sẵn tại những khu vực
có nguy cơ bị sạt lở: 10 ngày.

b. Đối với khu vực bãi chứa cát

- Thu gom, vận chuyển cát tồn ra khỏi khu vực bãi chứa: 10 ngày.

- San tạo mặt bằng trả lại đất cho chính quyền địa phương: 05 ngày.

c. Cải tạo tuyến đường vận tải mỏ

4

- Nạo vét rãnh thoát nước 2 bên tuyến đường vận tải: 05 ngày.

- Bổ sung vật liệu cuội, sỏi vào những vị trí lõm của tuyến đường: 05 ngày.

5.2. Tổng thời gian thực hiện: 50 ngày.

6. Nguồn và kinh phí thực hiện đóng của mỏ:

- Kinh phí thực hiện thi công đóng cửa mỏ do Doanh nghiệp tư nhân sản
xuất công nghiệp thực hiện, với tổng số tiền là: 91.117.000 đồng (chín mươi mốt
triệu một trăm mười bảy nghìn đồng).

7. Tổ chức, cá nhân thực hiện Đề án: Doanh nghiệp tư nhân sản xuất công
nghiệp.

Điều 2. Doanh nghiệp tư nhân sản xuất công nghiệp có trách nhiệm:

1. Thực hiện đầy đủ khối lượng và đúng theo tiến độ theo đề án đóng cửa
mỏ đã phê duyệt và nêu trong Quyết định này.

2. Báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường khi hoàn thành đề án để tổ chức
kiểm tra, nghiệm thu kết quả thực hiện đề án đóng cửa mỏ là cơ sở để trình UBND
tỉnh ban hành Quyết định đóng cửa mỏ.

3. Bảo đảm tuyệt đối an toàn lao động, bảo vệ môi trường trong quá trình
thực hiện đề án đóng cửa mỏ theo quy định.

4. Thực hiện các nghĩa vụ tài chính có liên quan đối với phần khối lượng
khai thác.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Giao thông Vận tải - Xây
dựng; Công Thương; Chủ tịch UBND huyện Bắc Hà; Giám đốc Quỹ Bảo vệ môi
trường tỉnh Lào Cai, Giám đốc Doanh nghiệp tư nhân sản xuất công nghiệp và các
tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- CT, PCT1;

- Như Điều 3;

- UBND xã Bảo Nhai;

- PCVP2;

- Lưu: VT, KT1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

		2021-06-26T15:21:36+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-27T09:50:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-27T09:50:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-27T09:50:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-27T09:51:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!